Giuseppe Assemani
arcipr(ete) Maronita di Tripoli di Siria

¹⁴⁵ Подчеркнуто в оригинале.

¹⁴⁶ Написание дается в орфографии латинского текста письма.

¹⁴⁷ ИВР РАН, Сир. 38, л. 8г. Публикация и перевод Н. С. Смеловой.

ПЕРЕВОД¹⁴⁸

Я, нижеподписавшийся, удостоверяю, что видел письмо Монсеньора Петра, Маронитского Патриарха Антиохии, обращенное к [Его] Святейшеству блаженной памяти Папе Пию IV, от 1561 года, и нашел это письмо подлинным и точно переведенным с Сирийского оригинала; и что оно [написано] в форме послания с изъявлением покорности, в котором [Патриарх] заявляет об отправлении своего Посланника Монсеньора Георгия Дамасского в Рим к Святому Престолу, чтобы там выразить свое исповедание веры и таким образом продемонстрировать приверженность Маронитов с давних пор Католической вере и их покорность Святому Престолу, как это было провозглашено и засвидетельствовано на Ливанском Соборе, созванном моим знаменитым предком Монсеньором Иосифом Ассемани.

Иосиф Ассемани, Маронитский
главный священник [города] Триполи в Сирии

IV. Булла папы Пия IV маронитскому патриарху Антиохии Моисею-Петру, 1 сентября 1562 г.¹⁴⁹

[P. 66] Pius Episcopus

Servus Servorum Dei

Venerabili Fratri, Petro Patriarchae sive Primati Maronitarum, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

{1} Venerabilem Fratrem nostrum Georgium Archiepiscopum Damascenum, qui tuas¹⁵⁰ ad nos attulit literas¹⁵¹, libenter vidimus, qui nobis ad Apostolicae Sedis regimen Dei omnipotentis¹⁵² dignatione vocatis, tuo mandato et nomine pie et reverenter admodum obedientiam praestitit. {2} Grato, ut debuimus, animo tuum

¹⁴⁸ В переводе знаки препинания следуют нормам русского литературного языка. Заглавные и строчные буквы приводятся в соответствии с орфографией оригинала.

¹⁴⁹ Текст воспроизводится по изданию: *Anaissi. Bullarium Maronitarum*. P. 66–70 (сокращенно ВМ). Разночтения приведены по следующим изданиям отдельных частей буллы: *Appendix ad Bullarium*. P. 40–41 (сокращенно АВ) (предложения 1, 2, 16–21, 28); *Assemani. Bibliotheca Orientalis*. P. 523 (сокращенно ВО) предложения 1 (частично: «Venerabilem ... vidimus») и 22–23 («Quod autem ... improbare»); *Le Quien. Oriens Christianus*. Col. 66 (сокращенно ОС) (тот же отрывок буллы, что и у Ассемани, откуда взят цитируемый текст).

¹⁵⁰ АВ: tuae.

¹⁵¹ АВ, ОС: litteras (КЛ).

¹⁵² АВ: Omnipotentis.

istud, dilectissime Frater, officium, literasque¹⁵³ ipsas tuae erga hanc Sanctam Sedem observantiae, pietatis ac¹⁵⁴ devotionis testes accepimus. {3} Fecisti quod catholicum praesulem decuit, quod facere debet quisquis Ecclesiae Dei membrum haberi et esse vult, praeclare enim intelligis Ecclesiam Dei super hanc Sedem a Domino nostro Jesu Christo aedificatam, Petroque et successoribus suis Romanis Pontificibus, curam gregis Dominici commissam fuisse. {4} Nos vero perspicientes ex literis tuis eximiam reverentiam, cultum, et pietatem qua Beati Apostoli Apostolorum principis Sedem prosequeris, et tuam, ac nationis istius constantiam in retinenda fide, quam S. Romana tenet, et docet Ecclesia. {5} Gratulamur tibi et nationi ipsi toto ex corde, divinae misericordiae gratias agentes quod reliquit sibi in istis tam longinquis partibus tot hominum millia quae non curvaverunt genua sua ante Baal, quae nec infidelium jugum tam grave a christiana fide deterrere, nec haereticorum schismaticorumque propinquitas corrumpere, et ab Ecclesia catholica abducere, ac separare potuit. {6} Non dubitamus quin Fraternalitas tua agnoscat ipsa quoque tam singulare, tamque admirabile Divinae erga se, et nationem suam clementiae beneficium, et cum tantum salutis suae aeternae pignus habeat, omnes quas patitur in hoc saeculo tribulationes et eorum pro Christo non aequo modo, et forti animo, sed libenter etiam sufferat.

[P. 67] {7} Nos quidem pro fraterna charitate [dolere]¹⁵⁵ debemus cum dolentibus, et lucta ac moerore¹⁵⁶ gravi afficimur, ex vestris doloribus, sed cum omnipotentis Dei immensam charitatem attendimus, qui non patitur quos tentat, tentari supra vires suas, sed facere solet cum tentatione proventum, dum cogitamus, haec quae misera, et gravia, et acerba videntur, maximam vim habere ad aeternam felicitatem, et gloriam, si ea qua debent patientia perferantur, dum sanctorum virorum exempla vobis proponimus, qui per labores, per tribulationes, per afflictiones et pressuras ad coelestem¹⁵⁷ patriam pervenerunt: secundum Beatum Jacobum Apostolum in tentationibus gaudendum esse putamus. {8} Quis enim gaudere non debeat, cum sciat, tam breves et momentaneos labores aeterna quiete et gloria compensari? {9} Quis non laeto animo patiatur ea quibus sibi videat aditum ad beatitudinem perpetuam muniri ac pateferi? {10} Quis denique non libenti et alacri animo tempus suae probationis debet amplecti? {11} Suffers tu quidem in medio infidelium positus erumnas, ut scimus, cum clero et populo tuo gravissimas: sed ne nos quidem molestiis et angoribus cavemus maxime propter varias et multiplices haereticorum sectas, quas jam pridem damnatas et extinctas humani generis hostis et¹⁵⁸ turbendam pacem et unionem Ecclesiae exectavit¹⁵⁹, sed tamen non deficimus animo, et quidquid patimur pro Christi amore libenter patimur, atque hos quos sustinemus labores ad impetrandam facilius pec-

¹⁵³ АВ: litterasque (КЛ).

¹⁵⁴ АВ: et.

¹⁵⁵ Дополнение необходимо по смыслу.

¹⁵⁶ КЛ: maerore.

¹⁵⁷ КЛ: caelestem.

¹⁵⁸ Следует читать: ad.

¹⁵⁹ КЛ: exertavit.

catorum nostrorum veniam, nobis profuturos esse confidimus. {12} Tu quoque, carissime Frater, cum scias oportere nos per multas tribulationes ingredi in regnum coelorum¹⁶⁰ nec condignas esse passiones huius mundi ad superventuram gloriam, quae revelabitur in nobis, perferre [debes]¹⁶¹ fortiter et constanter quidquid Dominus te pati voluit, et fratres ac filios tum exemplo, tum cohortationibus tuis assiduis consolare, sed nec constantiam tuam hortatione nostra nec charitatem admonitione egere certum habemus.

{13} Ne illud quidem credimus necessarium esse ut hortemur Fraternitatem tuam, ut puram atque integram fidem Sanctae Romanae Ecclesiae et ritus eius in septem Sacramentis conficiendis et ministrandis servandos cures ab iis omnibus quibus praees, frustra enim ipsam Ecclesiam Romanam coleret, et observaret eiusque principatum agnosceret, quisquis ab eius fide¹⁶² doctrina et Sacramentorum ritu quod ad eorum materiam, et formam pertinet discreparet.

{14} Quae sit autem Ecclesiae Romanae fides, quam omnes tenere necesse est qui salvi esse volunt, quae sit eius de Sacramenti¹⁶³ doctrina, habes duarum felicis recordationis Eugenii quarti praedecessoris [p. 68] nostri Bullarum exemplaria, literis quibusdam bonae mem(oriae) Leonis X nostri praedecessoris inserta, quas literas idem Archiepiscopus Damascenus istinc secum allatas ad te refert, in quibus Eugenii literis brevis institutio traditur de duabus in Christo naturis, de duabus item voluntatibus, et operationibus, et unica eius persona, de Spiritus Sancti a Patre et Filio processione, de purgatorii loco, de singulis quoque septem Sacramentis. {15} A qua institutione si qui forte tuorum, quod absit, in aliquo fidei articulo vel Sacramento declinarunt, officium tuum est, dilectissime Frater, eos diligenter monere et dare operam: ut cum Romanae Ecclesiae matris, et magistrae suae, atque omnium fidelium, fide, doctrina ac ritibus congruant, ut vero Apostolica Sede quae ut pia mater de filiorum suorum salute sollicita est, certius nosse queat, aut apud nos christianae fidei conservetur integritas atque ut edocta de iis quas correctione eguerint ea corrigere possit¹⁶⁴.

{16} Hortamur Fraternitatem tuam¹⁶⁵ ut successoribus tuis hanc admonitionem relin-
quas, ut cum¹⁶⁶ post electionem suam petendae confirmationis causa, nuncios et literas¹⁶⁷

¹⁶⁰ КЛ: caelorum.

¹⁶¹ Дополнение необходимо по смыслу.

¹⁶² Следует читать: fidei.

¹⁶³ Следует читать: Sacramentis.

¹⁶⁴ В данном случае текст Анаисси (ВМ) представляется искаженным и требует исправления: ... ut Romanae Ecclesiae, matr̄i et magistrae suae, atque omnium fidelium, fide, doctrina ac ritibus congruant, ut vero Apostolica Sedes, quae ut pia mater de filiorum suorum salute sollicita est, aut certius nosse queat, ut apud vos christianae fidei conservetur integritas, autque ut edocta de iis, quas correctione eguerint, ea corrigere possit. Поскольку издание Анаисси папских булл, обращенных к маронитам, не является критическим, невозможно заключить с уверенностью, содержатся ли ошибки и описки в тексте самой буллы, или же они привнесены издателем.

¹⁶⁵ В АВ следует запятая.

¹⁶⁶ АВ: quum.

¹⁶⁷ АВ: litteras (КЛ).

ad Apostolicam Sedem miserint, mittant simul quoque eiusmodi literas¹⁶⁸, in quibus fidem suam distincte profiteantur, atque explicent, et¹⁶⁹ quae ab eis concilia¹⁷⁰ suscipiantur, exponant.

{17} Hoc quoque diligentissime curandum est Fraternitati tuae, tuisque suffraganeis¹⁷¹, ut oves fidei vestrae commissas ab huius¹⁷² temporis pestiferarum¹⁷³ haeresum¹⁷⁴ contagione integras conservetis. {18} Incredibile est enim, quo studio, quantaque diligentia uti Satanae ministri doctrinae suae venenum diffundere, ac disseminare conentur¹⁷⁵, quantaque versutia incautos et simplices homines decipere soleant. {19} Proinde a pastoribus¹⁷⁶ animarum pari cura, ac¹⁷⁷ vigilantia tam voracium, et omnia loca peragrantium luporum¹⁷⁸ insidiis occurrendum est, enitendumque¹⁷⁹, ut oves in ovili Dominico¹⁸⁰, et salutaribus¹⁸¹ Romanae Ecclesiae pascuis contineantur. {20} Si qui autem forte, quod absit, subditorum tuorum ab haereticis jam corrupti, et haeresi aliqua imbuti fuerint, ipsos et quoscumque alios haereticos, et schismaticos, atque apostatas cuiuscumque nationis reminiscentes¹⁸², et ad Ecclesiae gremium et fidem christianam redire volentes, recipiendi, et absolvendi, atque Ecclesiae catholicae¹⁸³ reconciliandi, invincta¹⁸⁴ pro modo culpa poenitentia salutari, post abjurationem palam, secretove, prout tibi¹⁸⁵ expedire [p. 69] visum fuerit, factam, facultatem tibi¹⁸⁶ Apostolica auctoritate concedimus.

{21} Omnia praeterea, et singula privilegia, indulgentiasque a felicis recordationis, Innocentio tertio, Clemente septimo, et aliis praedecessoribus nostris ecclesiae tuae concessa, perinde ac si de verbo ad verbum his literis¹⁸⁷ inserta fuissent, desiderio tuo annuentes, tenore praesentium confirmamus, et illibata ac firma manere statuimus.

¹⁶⁸ AB: eiusmodi litteras.

¹⁶⁹ AB: вместо et стоит licet.

¹⁷⁰ AB: Concilia.

¹⁷¹ AB: et tuis Suffraganeis.

¹⁷² AB: hujus.

¹⁷³ AB: pestifera.

¹⁷⁴ КЛ: haeresium.

¹⁷⁵ Слова quantaque diligentia uti Satanae ministri doctrinae suae venenum diffundere, ac disseminare conentur отсутствуют в АВ.

¹⁷⁶ AB: Pastoribus.

¹⁷⁷ AB: et.

¹⁷⁸ AB: Luporum.

¹⁷⁹ AB: innitendumque.

¹⁸⁰ AB: dominico.

¹⁸¹ AB: salubribus.

¹⁸² AB: ab Haereticis jam ... Haereticos, et Schismaticos, atque Apostatas cujiscumque Nationis recipientes.

¹⁸³ AB: Catholicae Ecclesiae.

¹⁸⁴ AB: injuncta.

¹⁸⁵ AB: Tibi.

¹⁸⁶ Слова factam, facultatem tibi отсутствуют в АВ.

¹⁸⁷ AB: a fel. record. Innocentio III., Clemente VII., ... Ecclesiae ... litteris.

{22} Quod autem contentum te esse significasti, ut ipsum Archiepiscopum ad Tridentinum Concilium mitteremus, id nobis minime necessarium visum est, praesertim cum is neque latinam linguam noverit, ac nec italicam¹⁸⁸ quidem satis calleat, eamque ob causam futurum fuerit ut nec quid ipse sentiret exprimere, nec quid ibi ageretur satis intelligere¹⁸⁹ posset. {23} Satis autem, hoc futurum esse existimavimus, si literas ipse cum primum oblata fuerit dandi facultas miseris, sicuti venerabilis quoque frater Abdissu Assiriae Patriarcha¹⁹⁰, qui Romae nuper fuit, ante discessum suum fecit, per quas testificeris, et profiteraris te ipsius Tridentinae Synodi decreta una cum suffraganeis et clero tuo suscipere, et approbare quidquid ipsa probaverit, et quidquid damnaverit improbare¹⁹¹.

{24} De ecclesia illa juris tui in Insula Cypro desiderio tuo satisfactum fuit, quemadmodum ex Georgio cognosces.

{25} Cum¹⁹² ad te sine aliquo Sedis Apostolicae munusculo, et charitatis nostrae indicio redire nollemus; dari ei iussimus ex cappella nostra vestes sacras ad usum rei divinae: pluviale et casulam una cum mitra, et tunicis sericis. {26} Rogantes dilectionem tuam ut quotiescumque Missam celebraveris, nostri memineris, atque omnipotentem Deum una cum fratribus tuis assidue depreceris, ut ad ferendum injunctum nobis servitutis onus, vires suggere¹⁹³ ac subministrare dignetur, et secundum Clementiam Suam nos dirigere ut ea quae sibi placita sunt, perficientes ministerium nostrum ad ipsius Divinae Majestatis gloriam, et commissi gregis salutem ac nostram implere possimus. {27} Eumdem autem miserecordiarum¹⁹⁴ Patrem et Deum totius consolationis nos oramus, ut te et fratres, ac filios tuos Maronitas in tribulationibus vestris consolari, sustentare, et corroborare, ac meritis atque intercessione gloriosae semper Virginis Dei Genitricis¹⁹⁵ Mariae, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum suorum, a cunctis peccatis vestris absolvere dignetur, sicut nos quoque de eius miserecordia¹⁹⁶ confisi, et ipsorum Apostolorum auctoritate nobis, licet indignis, commissa te atque eos omnes, qui tamen contriti et rite confessi, et pias ad Deum preces fuderint, pro extirpatione haeresum¹⁹⁷, [p. 70] et S(anctae) Matris Ecclesiae quiete, pace et tranquillitate, postquam huius in-